ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

Số:            /UBND-NN

V/v đẩy nhanh tiến độ xây dựng

nông thôn mới tại các xã được giao
đạt chuẩn theo kế hoạch năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang;

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh;

- UBND các huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 1531/KH-BCĐ ngày 12/4/2022 của Ban Chỉ đạo các
Chương trình mục tiêu quốc gia về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình
mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới (NTM) tỉnh Bắc Giang năm 2022,
trong đó mục tiêu toàn tỉnh có thêm tối thiểu 09 xã đạt chuẩn NTM, đối với số xã
còn lại của huyện Lục Nam chưa đạt chuẩn phấn đấu hoàn thành cơ bản các tiêu
chí NTM, có thêm 19 xã đạt chuẩn NTM nâng cao và 01 xã NTM kiểu mẫu.

Sau khi UBND tỉnh và các sở, ban, ngành của tỉnh ban hành các quy định,
hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí nông thôn mới theo các Bộ tiêu chí nông
thôn mới của Trung  ương giai đoạn 2021-2025; UBND các huyện, thành phố đã
chỉ đạo các xã khẩn trương rà soát, đánh giá thực trạng tiêu chí và tập trung triển
khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. Tuy nhiên theo báo cáo của
Sở Nông nghiệp và PTNT, hiện nay tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây
dựng nông thôn mới ở các địa phương còn rất chậm, việc triển khai còn gặp nhiều
khó khăn liên quan đến áp dụng Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới cấp xã giai
đoạn 2021-2025 như các tiêu chí về môi trường, văn hóa, nghèo đa chiều, chất
lượng môi trường sống, y tế, quốc phòng và an ninh…

Để đảm bảo hoàn thành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng
nông thôn mới năm 2022, Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh có ý
kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang chỉ đạo các tổ chức
thành viên tăng cường tuyên truyền để nâng cao nhận thức của người dân trong
việc tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới; tăng cường công tác giám sát,
phản biện và thực hiện hướng dẫn các địa phương trong việc tổ chức lấy ý kiến
sự hài lòng của người dân trong xây dựng nông thôn mới đảm bảo tiến độ.

2. Yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện khẩn trương tập trung triển
khai thực hiện một số nội dung sau:

2.1. UBND, Ban chỉ đạo các huyện, thành phố:

- Khẩn trương phân bổ chi tiết nguồn vốn đầu tư ngân sách Trung ương theo
Quyết định 743/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh và chủ động có cơ chế
hỗ trợ, huy động nguồn lực, bố trí ngân sách huyện cho các xã thực hiện.

2

2

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện, chủ động

phối hợp với các sở, ngành phụ trách tiêu chí hiện đang gặp khó khăn để được

tháo gỡ, đồng thời khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị trình xét công

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu
mẫu theo tiến độ.

(Kèm theo Phụ lục giao thời gian dự kiến trình xét công nhận)

2.2. Các sở, ban, ngành phụ trách tiêu chí nông thôn mới chủ động xây dựng
kế hoạch kiểm tra, tháo gỡ khó khăn đặc biệt là khó khăn về quy định, hướng dẫn

tiêu chí nông thôn mới cấp xã đảm bảo không quy định cao hơn so với Trung ương.

2.3. Các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá
những mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo để nhân rộng trong toàn tỉnh.

2.4. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối

nông thôn mới tỉnh thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương
trong triển khai thực hiện; chủ trì công tác thẩm định xã đạt chuẩn NTM, NTM

nâng cao, NTM kiểu mẫu, trường hợp cần thiết chủ trì, phối hợp với một số sở,

ngành thẩm định tập trung đối với các tiêu chí liên quan đến hạ tầng phát triển kinh
tế - xã hội địa phương; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm

định cấp tỉnh và thực hiện nhiệm vụ hoàn thiện hồ sơ cấp tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các sở, ngành phụ trách tiêu chí nông thôn mới, các huyện và các
đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực

hiện, có khó khăn vướng mắc các địa phương phản ánh về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua

Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) để báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét,
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh:
 + LĐVP, TH, KTN, TTTT, TKCT;
 + Lưu VT, NN Thăng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

BIỂU GIAO THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH UBND TỈNH
XÉT, CÔNG NHẬN ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI CẤP XÃ

(Kèm theo Công văn số        /UBND-NN ngày      /9/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang)

TT Tên xã Tên huyện

Thời gian trình

UBND tỉnh xét,

công nhận

Ghi chú

I CÁC XÃ PHẤN ĐẤU ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI

1 Xã Yên Sơn

Huyện Lục Nam

Tháng 10/2022

2 Xã Vũ Xá Tháng 11/2022

3 Xã Trường Sơn Tháng 10/2022

4 Xã Bình Sơn Tháng 11/2022

5 Xã Phì Điền
Huyện Lục Ngạn

Tháng 12/2022

6 Xã Tân Hoa Tháng 12/2022

7 Xã Đồng Kỳ
Huyện Yên Thế

Tháng 10/2022

8 Xã Tam Hiệp Tháng 10/2022

9 Xã Tuấn Đạo Huyện Sơn Động Tháng 11/2022

II CÁC XÃ PHẤN ĐẤU ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO

1 Xã Đông Hưng Huyện Lục Nam Tháng 11/2022

2 Xã Thanh Hải Huyện Lục Ngạn Tháng 12/2022

3 Xã Tân Hưng

Huyện Lạng Giang

Tháng 10/2022

4 Xã Nghĩa Hòa Tháng 10/2022

5 Xã Quang Thịnh Tháng 10/2022

6 Xã Đại Lâm Tháng 10/2022

7 Xã Phúc Sơn

Huyện Tân Yên

Tháng 11/2022

8 Xã Ngọc Châu Tháng 11/2022

9 Xã Quế Nham Tháng 11/2022

10 Xã Phúc Hòa Tháng 11/2022

11 Xã Thanh Vân

Huyện Hiệp Hòa

Tháng 11/2022

12 Xã Mai Trung  Tháng 11/2022

13 Xã Đông Lỗ Tháng 11/2022

14 Xã Tiến Dũng

Huyện Yên Dũng

Tháng 11/2022

15 Xã Cảnh Thụy Tháng 10/2022

16 Xã Tư Mại Tháng 10/2022

17 Xã Thượng Lan

Huyện Việt Yên

Tháng 11/2022

18 Xã Tự Lạn Tháng 10/2022

19 Xã Vân Trung Tháng 10/2022

III XÃ PHẤN ĐẤU ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU

1 Xã Quảng Minh Huyện Việt Yên Tháng 11/2022

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2022-09-23T10:38:55+0700

		2022-09-23T11:08:57+0700

		2022-09-23T11:09:11+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-23T11:09:55+0700